¹⁾ Et quoniam omnia quae Patris sunt, Pater ipse unigenito filio suo gignendo dedit, praeter esse Patrem, hoc ipsum, quod Spiritus s. procedit ex filio, ipse filius a Patre aeternaliter habet. — Spiritus Sanctus ex Patre et Filio aeternaliter est, et essentiam suam, suamque esse subsistens habet ex Patre simul et filio, et ex utroque aeternaliter tanquam ex uno principio et unica spiratione procedit. Denzinger 586.

²⁾ Spiritus veritatis, qui a Patre procedit Joannu XV. 26.

¹⁾ Deus caritas est. I. Joannu, IV. 8.

miterea unei persoane de catra un'a alt'a persona presupune naturalminte procederea persoanei tramise dela tramitietoriu. — Dar' s. Scriptura apriatu dice, cumcà si Fiiulu tramite pre Spiritulu Sântu²⁾. Urméza dar' cà Spiritulu Sântu purcede dela Fiiulu intogn'a cá si dela Tatalu³⁾.

La acést'a se mai adauge si ace'a impregiurare, cá s. Scriptura numesce pre Spiritulu Sântu unu Spiritu alu Fiiului (*πνεῦμα τοῦ υἱοῦ*), séu alui Christosu (*πνεῦμα τοῦ Χριστοῦ*) séu alui Isusu (*πνεῦμα τοῦ Ἰησοῦ*) intogn'a precum aceea-si s. Scriptura in alte locuri cu privire la originea-i dela Tatalu 'lu numesce Spiritu alu Tatalui. — Urméza dar' cà Spiritulu s. cu privire la originea-i se afla catra Tatalu si Fiiulu in aceea-si relatiune. Mai de parte Christosu dice: „omnia quaecunque habet Pater mea sunt“ prin urmare, Fiiulu primesce dela Tatalu tóte, chiar' si spirarea Spiritului s. si numai acelea proprietati séu atribute forméza esceptiune, prin cari Tatalu e Tata, adeca prater esse Patrem. — Dice mai departe Christosu la Ioanu XVI. 15 „de meo (spiritus) accipiet et annuntiabit vobis.“ — Déca dar' Spiritulu Sântu primesce ceva dela Fiiulu, atunci necesarmente primesce tóte, intrég'a nedespartibil'a fintia divina.

Cându Parentii besericesci din timpuri si tieri diverse tienu si marturisescu in consensu unanimu ore ce invetiatura cá o invetiatura a traditiunei, atunci o atare invetiatura a Parentiloru besericesci se considera de identica cu invetiatur'a besericeii⁴⁾, pentru-cà la din contra beseric'a docente ar' contradíce neadeverului. Mai departe atestulu si numai alu Parentiloru besericeii occidentali se considera de unu atestu alu tuturor Parentiloru besericesci, prin urmare de o invetiatura a besericeii universalii; dupa-ce beseric'a occidentala si cea orientala pe tempulu Parentiloru besericesci au fostu de un'a si aceea-si credintia, asiá credintia si invetiatur'a marturisita de beseric'a occidentala, eo ipso e un'a si aceea-si cu a besericeii orientali. — In traditiunea besericeii occidentali de pe tempulu lui Tertalianu cu privire la invetiatur'a nostra a esistatu unu consensu deplinu, si togm'a de aci urméza, cà unu dissensu intre Parentii si invetiatorii besericeii occidentali si a celei orientali pâna la seclulu alu IX-lea sub acestu reportu la neci unu casu n'a potutu fi cu potintia, de unde afirmatiunea orientaliloru despartiti de matrea beserica catolica, cá